
 
1.º TERMO ADITIVO AO EDITAL N.º 04/2024, DE 17 DE JUNHO DE 2024 

PROCESSO SELETIVO 2025 - MEDICINA 

 

O Reitor da Universidade do Vale do Sapucaí – Univás, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE 

retificar e incluir os subitens abaixo descritos no Edital N.º 04/2024, de 17 de junho de 2024, do Processo 

Seletivo 2025 - Medicina, conforme segue: 

 

1. DO CURSO, ATO DE RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO, TURNO, VAGAS, LOCAL DE 
FUNCIONAMENTO, DURAÇÃO DO CURSO 
 

Curso 
Ato de Renovação 

de Reconhecimento 
Turno 

Vagas 
(Modalidade I) 

Vagas 
(Modalidade II) 

Local de 
Funcionamento 

Duração do 
Curso 

Medicina 
Bacharelado 

Portaria 
SERES/MEC No 
545, de 5/6/2017 
DOU 6/6/2017 

Integral 60 10 

Unidade Central 
e Unidade 

Fátima - Pouso 
Alegre (MG) 

Mínima 
de 6 

anos/12 
semestres 

 

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

3.1 Modalidades de Seleção: O ingresso no curso de graduação de Bacharelado em Medicina da 
Universidade do Vale do Sapucaí será realizado em única fase e se dará por meio de duas modalidades, 
a critério do candidato. O candidato deverá optar por uma das modalidades de seleção no ato da inscrição. 
 
3.1.1 Modalidade I - Prova Objetiva e uma Redação em Língua Portuguesa que versarão sobre 
conteúdos, conforme Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Médio (anexo o conteúdo 
programático das disciplinas), aplicadas no dia 13/10/2024 (domingo), no período das 14h00min às 
19h00min (horário de Brasília), na cidade de Pouso Alegre. 
 
3.1.2 Modalidade II – Classificação pela média obtida no Exame Nacional do Ensino Médio – Enem, 
realizado pelo candidato no ano de 2024. O acesso aos resultados no banco de dados do MEC/INEP 
será feito por meio do CPF do candidato, informado no ato da inscrição da Univás. 
 

3.1.3 Por se tratar de processos de classificação independentes, o candidato poderá concorrer em 
ambos, inscrevendo-se nas duas modalidades separadamente.  
 
3.1.4 Distribuição das vagas: Serão distribuídas 60 vagas para a modalidade I e 10 vagas para a 
modalidade II. 
 

1.1.4.1 Caso o número de candidatos aprovados e classificados por meio de uma das modalidades seja 
inferior ao número de vagas oferecidas, o saldo das vagas será disponibilizado aos candidatos que optaram 
por outra modalidade, observada     sempre a ordem de colocação. 
 
4. CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIO DE DESEMPATE 

 
4.1  Modalidade I -  A classificação dos candidatos obedecerá à ordem decrescente do total de pontos 
obtidos nas questões objetivas e na redação. Pontuação máxima 120. 

 
Serão critérios de desempate para a classificação, sucessivamente, as notas obtidas em: 
1) Pontos obtidos na Redação; 
2) Pontos obtidos nas questões de Biologia; 
3) Pontos obtidos nas questões de Química; 
4) Pontos obtidos nas questões de Física; e 
5) Idade do candidato (será considerado o candidato de maior idade cronológica). 
 
4.2 Modalidade II - A classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente da maior média 
obtida no resultado do Enem indicado no ato da inscrição. Para a classificação serão considerados somente 



 
os candidatos que obtiverem, no mínimo, 550 pontos na média total das notas do Enem indicado no ato da 
inscrição. 
 
Serão critérios de desempate para a classificação, sucessivamente, as notas obtidas em: 
1) Prova de Redação; 
2) Prova de Ciências da Natureza e suas Tecnologias; 

3) Prova de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; 
4) Prova de Ciências Humanas e suas Tecnologias; 
5) Prova de Matemática e suas Tecnologias; e 
6) Idade do candidato (será considerado o candidato de maior idade cronológica). 

 

5. DAS INSCRIÇÕES/TAXAS 
 
5.1. As inscrições deverão ser realizadas de acordo com a modalidade escolhida. 
 

5.1.1 As inscrições para a modalidade I estarão abertas no período de 19 de junho a 22 de setembro 
de 2024 e serão feitas exclusivamente via Internet, na home page https://www.univas.edu.br/vestibular  e 
na home page www.vunesp.com.br. Ao fazer a inscrição, o candidato deverá imprimir a página com as 
informações sobre sua inscrição e efetuar o pagamento da taxa. 

 

5.1.2 As inscrições para a modalidade II estarão abertas no período de 22 de julho a 1º de novembro 
de 2024 e serão feitas exclusivamente via Internet, na home page http://www.univas.edu.br/vestibular e na 
home page www.vunesp.com.br. Ao fazer a inscrição, o candidato deverá imprimir a página com as 
informações sobre sua inscrição e efetuar o pagamento da taxa. 

 

5.2. A taxa será de acordo com as opções oferecidas a seguir: 
 

VALORES DAS TAXAS E PRAZO PARA PAGAMENTO DO BOLETO 

MODALIDADE 
PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

VALOR 

PRAZO DE 
PAGAMENTO 
POR MEIO DE 

BOLETO 

Modalidade I 

19 de junho a 19 
de julho de 2024 

R$ 420,00 
(quatrocentos e 
vinte reais) 

19 de julho de 2024 

20 de julho a 20 
de agosto de 2024 

R$ 450,00 
(quatrocentos e 
cinquenta reais) 

20 de agosto de 
2024 

21 de agosto a 22 
de setembro de 
2024 

R$ 480,00 
(quatrocentos e 
oitenta reais) 

22 de setembro de 
2024 

Modalidade II 

22 de julho a 19 
de agosto de 2024 

R$ 160,00 (cento e 
sessenta reais) 

19 de agosto de 
2024 

20 de agosto a 20 
de setembro de 
2024 

R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais) 

20 de setembro de 
2024 

21 de setembro a 
1º de novembro 
de 2024 

R$ 200,00 
(duzentos reais) 

1º de novembro de 
2024 

Ambas Modalidades (Modalidade I + 
Modalidade II) 

22 de julho a 19 
de agosto de 2024 

R$ 500,00 
(quinhentos reais) 

19 de agosto de 
2024 

20 de agosto a 10 
de setembro de 
2024 

R$ 550,00 
(quinhentos e 
cinquenta reais) 

20 de setembro de 
2024 

11 de setembro a 
22 de setembro de 
2024 

R$ 600,00 
(seiscentos reais) 

22 de setembro de 
2024 

https://www.univas.edu.br/vestibular
http://www.vunesp.com.br/
http://www.univas.edu.br/vestibular
http://www.vunesp.com.br/


 
 
5.2.1 Para o candidato que optar por concorrer nas duas modalidades de seleção, poderá ser concedido 
o desconto de participação em ambas modalidades conforme valores que constam da tabela acima. 

 

5.2.1.1 Após concluídas as inscrições, o candidato deverá enviar um e-mail para o endereço: 

desconto@univas.edu.br  com o assunto: solicitação de desconto inscrição medicina e informar no corpo 

do e-mail o nome completo e o número do CPF do candidato. 

 

5.2.1.2 O desconto somente será concedido se as inscrições e pagamento dos boletos ocorrerem dentro 

do mesmo período de inscrição. 

 

5.2.1.3 O candidato que vier a efetuar o pagamento dos boletos sem ter solicitado o desconto, não receberá 

reembolso em hipótese alguma. 

 

6. DA ELIMINAÇÃO 
 
6.1. Serão eliminados os candidatos que, na Modalidade I: 
 
a) Fugirem ao tema proposto para a Redação; 
b) Fugirem ao tipo de texto proposto para a Redação; 
c)   Não alcançarem nota igual ou superior a 30% (trinta por cento) dos pontos da Redação; 
d) Tirarem nota igual a zero na soma da pontuação obtida nas questões objetivas; 
e) Deixarem de comparecer às provas; 
f)  Saírem da sala de aplicação de prova com quaisquer anotações antes do horário permitido; 
g)  Forem surpreendidos, durante a realização das provas, em comunicação (verbal, escrita, eletrônica ou 

gestual) com outras pessoas, bem como estiverem utilizando fontes de consulta, tais como livros, 
anotações, calculadoras, impressos, ou, ainda, usando lapiseira ou apontador, óculos escuros ou 
quaisquer acessórios de chapelaria (chapéu, boné, gorro etc.), bolsas ou outros materiais similares; 

h) Estiverem portando e/ou usando qualquer tipo de arma, RELÓGIO de qualquer espécie, aparelhos 
eletrônicos desligados ou não, tais como CELULAR, MP3 e similares, agenda eletrônica, notebook e 
similares, receptor, gravador, máquina fotográfica, filmadora, calculadora, etc.; 

i)  Recusarem-se a prender os cabelos longos, retirar os óculos escuros ou quaisquer acessórios de 
chapelaria; 

j)  Excederem o tempo de realização das provas; 
k)  Levarem consigo o cartão-resposta e/ou as folhas de respostas das provas ao se retirarem da sala de 

prova; 
l)  Não permitirem a coleta da impressão digital e/ou filmagem, se houver, bem como a vistoria com detector 

de metais, com exceção do portador de marca-passo; 
m) Prestarem, no ato de inscrição ou em outros documentos do processo seletivo, declaração falsa ou inexata; 
n) Deixarem de apresentar qualquer um dos documentos que comprovem o atendimento a todos os requisitos 

fixados  neste Edital; 
o) Praticarem atos que contrariem as normas do presente Edital; 
p) Não atenderem às determinações do presente Edital e de seus atos complementares; e 
q) Permanecer no local de provas sem documento de identificação válido. 

 
6.2. Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que, na Modalidade II 
 
a) Obtiver nota zero na Redação e em qualquer prova por área de conhecimento do Enem escolhido; 
b) Obtiver menos de 550 pontos na média do total das notas do Enem escolhido; 

c) Realizar o Processo Seletivo e/ou a matrícula institucional usando documento ou informações falsas 
ou outros  meios ilícitos; ou 

d) Deixar de apresentar qualquer documento exigido neste Edital. 
 

 
8 DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO 
 

8.1. Dúvidas relativas às questões das provas da Modalidade I deverão ser apresentadas como segue: 

 

mailto:desconto@univas.edu.br


 
8.6 O resultado, a classificação e a convocação de matrícula dos candidatos à MODALIDADE II (ENEM) 
serão divulgados na home page https://www.univas.edu.br/vestibular  após recebimento do banco de dados 
do Inep. 

 

9. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
 
9.1 As convocações dos candidatos à matrícula serão feitas por meio da home page 
https://www.univas.edu.br/vestibular e obedecerão a ordem de classificação, na modalidade escolhida. 
 

9.1.1 Em caso de candidato convocado nas duas modalidades de seleção na mesma chamada, para fins 
de efetivação de matrícula, valerá apenas a classificação obtida na modalidade I (prova presencial), sendo 
seu nome automaticamente excluído da chamada pela seleção da modalidade II (nota ENEM), quando da 
efetivação da matrícula. 
 
11. CRONOGRAMA  

 
EVENTO DATAS 

Inscrições Modalidade I 19 de junho a 22 de setembro de 
2024 

Inscrições Modalidade II 22 de julho a 1º de novembro de 2024 

Inscrições Ambas Modalidades 
(ModalidadeI + Modalidade II) 

22 de julho a 22 de setembro de 2024 

Solicitação de atendimento especial Até 20 de setembro de 2024 

Consulta aos locais de prova A partir de 4 de outubro de 2024 

Aplicação da prova 13 de outubro de 2024 (domingo) das 
14 às 19h 

Divulgação do Gabarito 14 de outubro de 2024 

Interposição de recursos 15 e 16 de outubro de 2024 

Divulgação dos resultados – Modalidade I 6 de novembro de 2024 

Convocação e período de matrícula para a 
1.ª Chamada  

11 e 12 de novembro de 2024 

Divulgação da 2.ª Chamada Modalidade I 14 de novembro de 2024 

Convocação e período de matrícula para a 
2.ª Chamada Modalidade I 

18 e 19 de novembro de 2024 

Diculgação da 3ª Chamada Modalidade I 25 de novembro de 2024 

Convocação e período de matrícula para a 
3.ª Chamada  

26 e 27 de novembro de 2024 

Divulgação dos resultados – Modalidade II De acordo com recebimento de dados 
do INEP 

Convocação para a 1.ª Chamada – 
Modalidade II 

De acordo com recebimento de dados 
do INEP 

 
 

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.  

 

Pouso Alegre, 22 de julho de 2024. 

 

Prof. Dr. José Dias da Silva Neto 
Reitor 

https://www.univas.edu.br/vestibulare
https://www.univas.edu.br/vestibulare

		2024-07-22T08:09:14-0300
	JOSE DIAS DA SILVA NETO:97290262620




